ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 249/2025

VereadorMaurício Bob

Exmo. Sr. Presidente

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e nos termos
regimentais, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal de Balneário
Pinhal, que seja avaliada a possibilidade de instalar barreiras de contenção,
defensas metálicas ou outro tipo de proteção física em frente ao muro da Escola
Barão de Santo Ângelo, localizada no Distrito do Túnel Verde, a fim de evitar
novos acidentes automobilísticos no local.

JUSTIFICATIVA:

Na data do dia 20/10/2025 ocorreu um acidente de veículo que colidiu contra
o muro da escola, provocando danos à estrutura. O fato evidencia a necessidade
de medidas urgentes de segurança, especialmente considerando que o local
abriga uma pracinha onde frequentemente há crianças e adolescentes.

Além da instalação das barreiras, solicita-se que seja realizada uma avaliação
técnica no restante do muro da escola, a fim de verificar possíveis
comprometimentos estruturais resultantes do impacto, garantindo assim a
segurança dos alunos, servidores e comunidade escolar.

Balneário Pinhal, 21 de outubro de 2025.

veJtdor Maurício Bob

Bancada - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal ~>
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 \~1/ ?-"

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS ~ e~ ~~ t' -_4
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br :,e~ 1'.,."l>'(f'· \~

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/
0

e,e'O
0

c,'(0.
0~ s z.<~

~'b-\~e